(trinta e cinco por cento) das isoladas, de 40% (quarenta por cento) dos juros de 

mora e de 100% (cem por cento) sobre o valor do encargo legal. 

Art. 3º No âmbito da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, o 

parcelamento de débitos cujo valor consolidado seja inferior a R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) não depende de apresentação de 

garantia e o parcelamento cujo valor consolidado seja igual ou superior a 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) depende da apresentação de 

carta de fiança ou seguro garantia judicial, observados os requisitos 

definidos em ato do Procurador-Geral da Fazenda Nacional. 

JUSTIFICAÇÃO 

A MPV nº 766/2017, ao instituir o Programa de Regularização Tributária